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مهتابجودکی|مرتضی رحمانی موحد را  ســال 
92، »محمدعلی نجفی«، رئیس وقت سازمان میراث 
فرهنگی برای معاونت گردشگری این سازمان در نظر 
گرفت و »زهرا احمدی پور«، رئیس کنونی ســازمان 
میراث در  سال 96 و یک ماه مانده به پایان دولت یازدهم 
از این سمت برکنار کرد.  او در چهارسالی که گذشت، 
بارها از آمارهای امیدوارکننده در حوزه گردشگری گفت 
و بارها از بعضی اتفاقات منفی موثر در ورود گردشگران به 
ایران انتقاد کرد. این گفت وگو هم مجموعه ای از همین 
اتفاقات مثبت و منفی است؛ گفت وگویی که چند روز 
پیش از برکناری رحمانی موحد از معاونت گردشگری 
سازمان میراث فرهنگی و گردشگری انجام شد. او در 
این مصاحبه گفت که آمار ورود گردشــگران اروپایی 
به ایران در چهارسال گذشــته، 33 تا 97 درصد رشد و 
تعداد ورود گردشــگران به ایران در  سال 95، نسبت به 

94، 28 درصد افزایش داشته است. 
   

آقایرحمانیموحدبهبحثشــفافیتدر
آمارانتقاداتیمطرحاســت،بالاخرهورودی
گردشگرانخارجیدرچهارسالیکهگذشت

چهتعدادبودهاست؟
مجموعه آمار را به صورت مجلد در  سال 95 منتشر 
کرده ایم؛ بیــن 33 درصد تــا 97 درصــد در ورودی 

گردشگران اروپایی رشد داشته ایم.
نقدایناستکهآمارهایمتفاوتیدراینباره
دادهمیشــود.منتقدانآمارهارابادورههای
گذشتهمقایسهمیکنندومیگویندرشدیکهاز

آنصحبتمیشود،محسوسنیست.
ما از ابتــدای فعالیت در این حــوزه اعلام کردیم که 
گردشــگر تعریفی بین المللی دارد. ســازمان جهانی 
جهانگردی می گوید هر کــس از وطنش بیرون بیاید 
و 24 ساعت یا بیشــتر در جایی  اقامت کند و شغلی را 
اشغال نکند، گردشگر محســوب می شود؛ فرانسه هم 
که می گوید 84 میلیون گردشگر دارد، با همین تعریف 
محاســبه می کند. نمی دانم چند بار باید بگویم تا ملت 
متوجه بشوند تعریف  گردشگری این است. بحث این 
دولت و آن دولت نیست. آمار باید مبنایی داشته باشد، 
نمی توانیم از خودمان عدد بســازیم. چهار  سال است 
می گوییم درباره آمار تشکیکی وجود ندارد؛ غیر از این راه 

دیگری نداریم مگر این که آدم ها را یکی یکی بشمریم.
منبعدریافتآمارکجاست؟

ما یک منبع رسمی داریم که اعلام می کند چه کسی 
و از کدام کشــور به ایران آمده و زن است یا مرد. پلیس 
گذرنامه که در مرزهای زمینی، دریایی و هوایی حضور 
دارد، منبع ما است؛ هر که وارد کشور شود، پاسپورتش 

را مهر می زند و آمارش را ماهانه به ما اعلام می کند.
این5میلیونو200هزارنفرگردشگرخارجی
ازچهدستههاییهستند؟مثلاچهتعدادیازآنها
برایگردشگریخاصوچندمنظورهمیآیند؟

با بررسی تورها متوجه می شویم چه تعدادی به شکل 
سازماندهی شــده به ایران آمده اند. بر اساس آماری که 
از پلیس گذرنامه گرفته ایم، در  سال 95 نسبت به 94، 
28 درصد افزایش ورودی داشــته ایم؛ این  رشد برای ما 

مهم است.  
تورگردانهادراینرشــدچقدرســهم

داشتند؟
اتفاقا رشد گردشگری تخصصی و حرفه ای با استفاده 
از مدیریت آژانس های تورگردان اتفاق افتاده اســت. 
آمار ما می گوید 300 آژانس و تورگردان در  ســال 95 
در گردشــگری آوری فعال بوده اند. ما تا  سال 94، 180 

آژانس داشتیم و این یعنی حدود 35 درصد رشد.

درگردشگریزیارتچطور؟باتوجهبهنقش
مهمآندرصنعتگردشگریایران.

در ویزای گردشگری و زیارت در  سال 95 نسبت به 
94، 10 درصد رشد داشتیم. این بهبود شرایط حرفه ای 
کار است. بخش عمده ای از گردشگری ما گردشگری 
زیارت اســت و بزرگترین و اصلی ترین بــازار هدف ما 
کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس است؛ اما مشکل 

اینجاست که روابط ما صدمه خورده است. 
بعدازماجرایحملهبهســفارتشماجایی
اعلامکردهبودیدکه50درصدگردشــگران

مذهبیاینبخشراازدستدادهایم.
بلــه؛ حتی خیلی بیشــتر از این. باید در  ســال 95 
یک و نیم میلیون نفر از این کشورها در حالت عادی به 

ایران می آمدند. 
وحالاتاچهحدکاهشیافته؟

تعداد بــه 280 هــزار نفر رســیده اســت. چنین 
شرایطی بر گردشگری اثرگذار اســت و البته تاثیرات 
مدیریت نشــده ای اســت که دســت ما هم نیست. 
گردشــگری نیازمند روابط بین المللی عــادی، بدون 
تنش و توسعه یافته بین کشورها است و اگر قرار باشد 
این روابط لطمه بخورد، آسیب می بیند. آنها به اتباعشان 
فشــار می آورند و سیاست هایی اعمال می کنند که در 

آمار ما تاثیرگذار است.
برایجبرانایناثرمنفیچهکردهاید؟

در عرصه سیاسی در حال تلاشــند تا آرامش برقرار 
شــود؛ اما طرف مقابل باید به این موضوع هدایت شود 
که مربوط به ما نیست. لازمه توسعه گردشگری امنیت 
اســت؛ امنیت داخلی و خارجی. آنچه برای ما و جامعه 
محلی مزیت اقتصادی ایجاد می کند، گردشگر خارجی 
اســت. آنها می توانند در توزیع اقتصــاد ملی و ثروت 
گردشگری موثر باشــند. تنها گردشگری داخلی ما به 
تنهایی نمی تواند عامل توسعه باشد. ما الان مقصدی امن 
و قابل دسترس و با جاذبه های متنوع منطقه ای هستیم 

و رقیبی نداریم.
بعدازحملهتروریستیدرتهرانایننگرانی
بابتکاهشگردشگرانبالاگرفت.اینروندالان

متوقفشده؟
همان زمان روند به ســمت انسداد روابط و تعاملات 
بود. عربستان سعودی روابطش را قطع کرد و به منطقه 
و کشورهای همسایه هم فشــار آورد. دسترسی های 
هوایی را محدود و جرایمی برای سفر به ایران وضع کرد و 
گردشگران را به کشور خودشان دعوت کرد؛ به حدی که 
اگر پس از برجام و رفع تحریم ها توفیق چشمگیری در 
رشد گردشگر داشتیم، کارهای سعودی ها باعث ضرر 

ما شد.
میگوییدایرانرقیبندارد؛امادراینمیان
ماچرادستنجنباندهایمکهدستکمگروهی
ازگردشگرانکشورترکیهرادراینشرایطکه

آرامشندارد،بهکشوربکشانیم؟
گردشگری یک حرفه است و بازاریابی آن تکنیک های 
خاص خودش را دارد. یکی از فعالیت ها برای توفیق این 
حوزه داشــتن برنامه بلند مدت؛ یعنی حضور در بازار، 
برنامه ریزی، شناخت بازار و ایجاد جریان است. بخشی 
از این فرآیند وظیفه دولت و بخش دیگر وظیفه بخش 

خصوصی است. 
نقشدولتچیست؟

من برنامه کشورهای همســایه و اروپا و روند رشد 
آنها را در  20  ســال اخیر مطالعه کرده ام. باید در برنامه 
20 ساله بخشی از تکالیف مربوط به فتح یا حضور و نفوذ 

در بازارها را دولت انجام بدهد، بلاشک. 
آیاانجامداده؟

 دولت باید انجام دهد اما ما در زیرساخت های حضور 
در بازار برای جذب گردشگر با مشکل روبه رو هستیم. 
دولت یازدهم مجموعه ای را تحویل گرفت که هیچ کدام 
از استانداردها در آن عملیاتی نشــده بود؛ هر چند به 
صورت پراکنده، جزیره ای و بدون برنامه کارهایی انجام 
می شــد، اما حتی کاهش و تقلیل پیدا کرده بود. آنها 
نگاهشان بلندمدت، حرفه ای و راهبردی نبود، روزمرگی 
می کردند؛ مثــلا ایران قبل از دولــت نهم برای عرضه 
خودش در نمایشــگاه برلین 2  هزار متر فضا داشت اما 
در دولت یازدهم سال92، 148 متر به ما تحویل دادند. 
این در حالی است که اگر نگاه ما در هشت  سال دولت 
نهم و دهم هم تکرار شــده بود، زحمات دولت یازدهم 
خیلی کمتر می شد و آمار گردشگران مان هم بیشتر از 
این بود. درواقع باید کنار تقاضا، عرضه مناسب را توسعه 
داد، زیرســاخت ها را آماده کرد و نیروها را آموزش داد. 
باید راهنماها مجهز و مسلط باشند و نباید نگاهمان به 

گردشگری نگاه اقتصاد روزانه باشد.
بخشخصوصیایننگاهراندارد؟

آنها به صورت انبوه فعالیت می کنند؛ اما برنامه ندارند. 
گردشگری با این روند پیشرفت نمی کند؛ چه از ناحیه 
بخش دولتی و چه خصوصی. اعتقاد من این است که 
باید حداقلی از امکانات را آماده کنیم و بخش خصوصی 
فعال هم وسط بیاید و یک تعهد دو طرفه داشته باشیم تا 
گردشگری رشد کند. نمی توانیم بگوییم این فقط وظیفه 
دولت اســت. هر دو باید در این جاده هم مسیر باشیم. 
هزینه دولت معنوی و مادی و هزینه بخش خصوصی 
سرمایه گذاری است. اگر بخش خصوصی ما توانمند و 
حرفه ای نشــود و با بخش های مختلف در دنیا ارتباط 

نگیرد، این اتفاق نمی افتد. 
اماازهمیــنبخشخصوصیوتشــکل
راهنمایانهمینپارسالشاهداتفاقبزرگیمثل
کنوانسیونجهانیراهنمایانگردشگریبودیم.

غیر از آنها. تنها نکته استثنا که باید اشاره کرد، تشکل 
راهنمایان هستند. آنها احساس مسئولیت پذیری جدی 
و ارزشمندی دارند. تمام بقای فعالیت و حضورشان به 
این است که خودشان را توانمند کنند و در عرصه های 
بین المللی نگه دارند. این برای ما هم خوب اســت. در 
اتفاق پارسال هم آن تشکل به اعتلای حرفه ای خودش 
دســت پیدا کرد، هم دولت بهره برداری اش را کرد. این 
کارها باید در  ســال ده ها بار تکرار شود، از طرف همه، 
نه فقط راهنمایان. البته تورگردانــان ما هم در بخش 
تورآوری در بازارها خــوب عمل می کنند. در رویدادها 
شرکت می کنند و کنار ما هستند ولی تشکل ها باید به 

سمت تخصصی شدن بروند. 
درحوزهگردشگریسلامتایرانتاچهحد
توانستهبرایدیگرکشورهامقصدباشد؟چقدر
ظرفیتداریموچهسرمایهایبرایپیشرفتاین

بخشلازماست؟
ظرفیت خیلی خوبی داریم. استعداد بالقوه و بالفعل 
ما تجلی پیدا کرده اســت. از ابتدا که روی این موضوع 
تمرکز کردیم، احساس کردیم نخستین نکته ای که باید 
توجه شود، هماهنگی بین دستگاهی است. چون هر 
کسی مدعی این کار بود و هر کسی تاثیری می گذاشت. 
همان ابتدا پیشنهاد تشکیل شــورای راهبری دادیم. 
خوشبختانه تفاهمنامه این شورا بین وزرای بهداشت، 
امور خارجه و ســازمان های میــراث فرهنگی و نظام 
پزشکی و همچنین اتاق بازرگانی امضا شد. کار این شورا 
این بود که با توجه به وظایف قانونی هر دستگاه بتواند 
وسیله ای برای هم افزایی و ساماندهی و توسعه پیدا کند.
شــورایراهبریبرایساماندهیچهکاری

انجامداد؟

 این شــورا ســه گام خوب برداشــت. برای دفاتر و 
شرکت های فعال یک شیوه نامه آماده کرد و با این کار 
بر تخصص، مسئولیت پذیری و  بازاریابی تمرکز کرد. 
الان 35 شرکت درحال فعالیت است. از طرفی وزارت 
بهداشــت متعهد شــد مراکز درمانی را که ظرفیت و 

اســتاندارد پذیــرش بیمه های 
خارجی دارد، منظم کند. آنها هم 
یک دستورالعمل نوشتند و الان در 
حدود 100 یا 110بیمارستان در 
کشور بیمه های خارجی را پذیرش 
می کنند. حالا در گام سوم باید کار 
به بخش خصوصی واگذار شــود؛ 
تشکلی غیردولتی که این بخش 
را فعال کند. درحال حاضر انجمن 
توسعه گردشگری در وزارت کشور 
ثبت شده و با نظارت سازمان نظام 
پزشــکی درحال فعالیت است. 
شرکت ها، بیمارستان ها و فعالان 
حوزه باید عضو این تشکل باشند 

و فعالیت های مربوط به توسعه را پیگیری کنند.
هدفمادرگردشگریسلامتجذبکدام

کشوراست؟
ما فعلا 6 کشور هدف داریم؛ مثل افغانستان، عراق، 
جمهوری آذربایجان، کشورهای جنوبی خلیج فارس، 
تاجیکستان و ترکمنستان. درباره گردشگری سلامت 
البته تمرکز بر درمان نیســت و مراکز ســلامت، طب 

سنتی و آب درمانی هم مطرح است.
آیابرایســاماندهیاقامتگاههاییمانند
هاستلهابرنامهایدارید؟بالاخرهوجوددارند،

بهترنیستبهرسمیتشناختهشوند؟

هاستل اقامتگاه دانشجویی است و هیچ ربطی به ما 
ندارد. مدیریتش با دانشگاه است و دانشگاه باید جوابگو 

باشد.
مخالفحضورهاستلهاهستید؟قرارنیست

هیچوقتمجوزبگیرند؟
این سیستم گردشگری و سفر نیست. چه ربطی به 

من دارد؟
بههرحالگردشگرانازاینسبکاقامتگاهها
اســتقبالمیکنندوتعدادهاستلهاییکه
میشوددرشهرهایگردشگرپذیرپیداکردکم

نیست.
چه کسی  هاستل ها را رشد می دهد؟ دانشگاه در زمان 
تحصیل  دانشجویان دانشگاه برای اقامتشان امکاناتی 
می دهد. این ربطی به من نــدارد. جریان عادی املاک 
است و آژانس ها و خانه های اقامت دایمی. ممکن است 
دانشگاه بگوید من یک ظرفیتی دارم و مثلا در تابستان 
حاضرم در اختیار گردشگر بگذارم و شما مسافر بیاورید. 
اگر سر خود این کار را بکنند دو کار خلاف کرده اند؛ یکی 
این که از ماهیت  هاستل دور شده و دیگر این که در کار 
معاونت گردشگری دخالت کرده اند. ما این جور لطف ها 

را نمی خواهیم.
رشدهتلسازیدراینچهارسالهچقدربوده

است؟
خوب اســت. تقریبا 55 هتل در این چهارســاله در 
درجات مختلف ساخته شده، بعضی با سرمایه گذاری 
خارجــی و بعضی با ســرمایه گذاری داخلــی بوده و 
خوشبختانه مجموعا 27 هتل چهار و 5ستاره ساخته 
شده است. هم بخش خصوصی پیگیر بوده و هم دولت 
براساس توانایی اش، صندوق توسعه و بانک ها و سازمان 

میراث فرهنگی کمک کرده اند.
درحوزهاشــتغالچقدرتحصیلکردههای
حوزهگردشگریتوانستهاندجذببازارشوند؟

خیلی خیلی سخت. چنان که برای کار در این حوزه 
فراخوان می دهند اما متاسفانه هر کسی که می آید اصلا 

قابلیت های استخدام ندارد. 
چرا؟برایاینمشکلچهکاریکردید؟

چون فقــط درس خوانده اند. هیچ کدامشــان در 
عملیــات و اجــرای کار تجربه ندارنــد. فقط آموزش 
تئوری دیده اند و این اشکال بزرگ سیستم گردشگری 
دانشگاهی ماست. این را بارها به 
وزارت علوم اعلام کرده ام. مسئول 
هتل آنای ارومیــه به من گفت از 
بین 5 هــزار نفر نتوانســته حتی 
50نفر انتخاب کند. رابطه صنعت 
گردشگری و دانشگاه در این حوزه 
موجه و ضروری است. این دو باید 
با هم تفاهم کنند و اشــتغالزایی 
متحول شود. اگر سیستم آموزشی 
گردشگری از تئوری صرف تبدیل 
شــود به تئوری عملی، خواهید 
دید بــازار کســب و کار از وجود 

فارغ التحصیلان خالی نمی ماند.
برای معاونتگردشگری

ایجادشغلچهبرنامهایدارد؟
ما از شکل گیری کسب و کاری حمایت می کنیم که بر 
اشتغالزایی موثر است. بوم گردی یکی از این موارد است. 
همچنین هتل ها و رســتوران ها هم می توانند فعالان 
و فارغ التحصیلان این حــوزه را به کار بگیرند، به علاوه 
آژانس های گردشگری که اکنون 25 درصد نسبت به 

قبل رشد داشته اند.
شهرتبریزبرایرویداد»تبریز2018«آماده
است؟پیشبینیمیشوداینرویدادچقدردر

جذبگردشگرموثرباشد؟
 این رویدادها بستر است. هرچقدر توانمند باشیم و 

ظرفیت هایمان را به کار بگیریم، می توانیم از این بهانه 
بین المللی برای رونق بیشتر و گرفتن امکانات بیشتر و 
جلب توجه مردم اســتفاده کنیم. استانداری تصمیم 
به اجرا دارد و شــهرداری هم پروژه هایی تعریف کرده 
است. سازمان میراث فرهنگی پیشنهاد تشکیل ستاد 
ملی تبریز 2018 را به دولت داد و دولت تصویب کرد. 
رئیس ستاد ملی تبریز، رئیس سازمان میراث فرهنگی 
است و تا به حال این ستاد سه جلسه داشته و 5 جلسه 
ستاد استانی هم برگزار شده اســت. در این جلسات، 
دستگاه های عضو ستاد برنامه هایشان را در دو بازه زمانی 
از 10دی 96 تا 10 دی 97مشــخص می کنند. خود 
سازمان در بخش های مختلف میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشــگری برنامه هایی دارد که آن توفیقات 
را به این رویداد متصل و بهره بــرداری کند. هر کاری 
هم بخواهد نمود داشته باشد علاوه بر بودجه نیازمند 
برنامه ریزی خوب است. در تلاشیم همبستگی ملی را 

برای حمایت از تبریز 2018 ایجاد کنیم. 
دربارهسندچشماندازبرنامهششمتوسعه
کهحالاسهماهازآنگذشتهاست،برنامهاجرایی

معاونتگردشگریتاکنونچهبودهاست؟
ما برنامه داریم. آن چیزی که تکالیف سازمان است در 
برنامه آمده و درحال آماده کردن یک آیین نامه هستیم. 
اکنون 9ماه وقت داریم. ما تکالیفمان را انجام می دهیم و 
بین بخشی ها را هم مطرح و به دولت پیشنهاد می کنیم 

تا به جایی برسد.
سندملیگردشگریموانعشچیست؟

ما یک تکلیف برای برنامه ششم توسعه داریم که باید 
سیاست های راهبردی صنعت گردشگری را به دولت 
بدهیم. یک سال ونیم پیش تقریبا نوشتن این سند را 
شــروع کردیم و از تجربیات گذشته هم بهره گرفتیم. 
شورای راهبردی هم تشکیل شد و درحال حاضر روی 
میز رئیس سازمان است تا تصمیم بگیرد. این سند که 
ماه آینده به دولت پیشنهاد خواهد شد، کمک می کند 
که یک اجماع و سند بالادســتی داشته باشیم. برنامه 
ششم توسعه این ســند را به ما تکلیف کرده و اگر در 
دولت تصویب شــود، مشــاور خواهیم گرفت و برنامه 

اجرایی را نهایی می کنیم. 
ارزیابیتــانازاینچهارســالدرحوزه
گردشــگریواینمدتیکهدرمعاونتبودید،

چیست؟
می توان گفت به نسبت امکانات و آنچه تحویل گرفتیم 
برای توسعه گردشگری خیلی خوب عمل کردیم. این 
انسجام و همگرایی در گردشــگری کمک کننده بود. 
بماند که صدای بعضی بلند است و همیشه طلبکارند. 
آنها معیار و خط کش موفقیت یا وجود نداشتن موفقیت 
نیستند. به نظر من رضایتمندی نسبی  کشوری، بهترین 
داور است. آن جا که در استان ها با وجود گرفتاری، شور 
و هیجان و امید هست، برای من معیار موفقیت است. در 
این مدت امیدواری ها به گردشگری بیشتر شده و این 
با توجه به کســب وکار و توزیع ثروت همراه بوده است. 
این نقطه موفقیت دولت یازدهم است. وقتی همه جا 
از اولویت گردشــگری حرف می زنند یعنی این درک 

مشترک ایجاد شده و این یک گام بلند است. 
ایندربــارهنــگاهداخلیاســت،امادر

رتبهبندیهایبینالمللیبهبودداشتهایم؟
ما هنــوز رتبه مان در گردشــگری زیر 50 اســت 
اما شــاخص ها در این باره مختلف اســت، مثلا ما در 
رقابت پذیری اولیم. شــاخص درآمد ممکن است رتبه 
دیگری داشته باشد اما تمام شرایط ما در این چهارسال 

در رتبه بندی های بین المللی رو به بهبود بوده است. 
موانعگردشگریایرانچیست؟

موانع گردشگری ما آماتور ماندن است. اگر به سمت 
حرفه ای  شدن و ما شدن نرویم به جایی نمی رسیم، چه 

دولت و چه بخش خصوصی.

معاونسابقگردشگریسازمانمیراثبه»شهروند«میگویدسفرگردشگرانکشورهایخلیجفارسکاهشیافتهاست
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خبر

ایســنا| رئیس پلیس فتای ناجا درباره رفع فیلتر توییتر گفت:  »توییتر 
رفع فیلتر نخواهد شــد.« کمــال  هادیانفر افــزود: »توییتــر عامل فعالیت 
تروریست هاست و من در نشست اسپانیا رســما به مدیر آن گفتم که درحال 
حاضر بیــش از 750 هزار نفر در دنیــا از داعش طرفــداری می کنند و عامل 
تررویستی داعش هستند و تمام فعالیت آنها در توییتر رخ می دهد.« او با اشاره 
به عملیات تروریســتی داعش  در مجلس و حرم امام)ره( گفت: »ما فراموش 

نکنیم  هماهنگی های همین عملیات تروریســتی گروهک داعش در تهران 
تماما در تلگرام رخ داد.« هادیانفر با تأکید بر اینکه ما چنین مواردی را فراموش 
نمی کنیم، افزود: »مدیر تلگرام هم این موضــوع را می داند و ما این موارد را به 
آنها منتقل کرده ایم.« به گفته رئیس پلیس فتای ناجا، بســتر عملیات های 
تروریستی و ارتباطی تروریست ها در دنیا در درجه اول توییتر و در درجه دوم 

تلگرام است. 

رئیسپلیسفتا:

»توییتر« رفع فیلتر نمی شود
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